CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefone: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@alfenas.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 781/2025

Assunto: Obras

Senhor Presidente,

Senhores (a) Vereadores (a),

Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Alfenas, que determine ao setor competente a instalação de bancos

em pontos estratégicos, bem como criação de espaço PCD anexo aos mesmos

no Cemitério Santa Clara.

Justificativa

O Cemitério Santa Clara é um dos espaços públicos mais frequentados

pela população, principalmente em datas especiais como o Dia de Finados e

durante as visitas rotineiras de familiares que prestam homenagens a seus entes

queridos.

Entretanto, observa-se que o local carece de bancos e áreas adequadas

de descanso, o que causa desconforto aos visitantes, especialmente idosos,

pessoas com deficiência, gestantes e cidadãos com mobilidade reduzida, que

necessitam de locais apropriados para se sentarem e repousarem durante as

visitas.

A instalação de bancos em pontos estratégicos — como próximos às

alamedas principais, áreas sombreadas e próximas ao velório — proporcionará

melhores condições de acolhimento e conforto aos usuários, além de contribuir

para a humanização do espaço público.

Trata-se de uma medida simples, de baixo custo e grande impacto positivo, que

demonstra respeito e cuidado com a população e com a memória dos que ali

descansam.

A ação também está em consonância com o princípio da dignidade da

pessoa humana, ao garantir que todos tenham condições adequadas de visitar

e permanecer no local com segurança e comodidade.

CIRLEI JOSÉ DE CARVALHO
VEREADOR

		2025-10-24T07:51:12-0300
	CIRLEI JOSE DE CARVALHO:02967963607